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Abstract

This Master thesis focuses on the three occurrences of the so-called Yellow Card

procedure, a part of the Early Warning Mechanism introduced into the EU legislative

practice with the Lisbon Treaty. The analysis of the practical cases helps to shed light

on the development of the interparliamenatry cooperation among the national

parliaments of the EU Member States and the ability of this cooperation to affect the EU

decision-making process. The work discusses how the Mechanism was institutionalised

and whether it established a more direct link between the EU decision-making and the

EU citizens, thus creating an additional accountability channel. The thesis addresses to

which extent the Mechanism is capable of compensating the national parliaments for

being cut off from the EU processes.

The next task of the work is to assess how well the interparliamentary

cooperation works and whether in the three practical instances the Mechanism proved to

be effective. Furthermore, the thesis elaborates on whether the novelty was successful

and if it realised the potential to curb the democratic deficit problem in the EU.

Attention is given as well to the practical issues with the Mechanism implementation

and to how the national parliaments are capable of dealing with them. All in all, the

thesis at hand is a multi-aspect analysis of the Early Warning Mechanism and its

practical use.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na tří případzy tzv. Žlutých karet, součásti

mechanismu včasného varování (Early Warning Mechanism), který byl uveden do

legislativní praxe Evropské Unie s Lisabonskou smlouvou. Tyto praktické případy

přispívají k objasnění vývoje meziparlamentní spolupráce mezi národními parlamenty

členských států EU a schopnosti této spolupráce ovlivnit proces rozhodování v Unii.

Táto práce zkoumá, jak byl mechanismus vytvořen a zda přispěl k navázání

vyváženějšího propojení mezi občany EU a rozhodovacím procesem, a tak stvoření

doplňujícího kanálu odpovědnosti vůči občanům. Dále se v textu zkoumá, do jaké míry

byl mechanismus schopen vykompenzovat stav, ve kterém národní parlamenty byly

odříznuty od evropských procesů.

Cílem této práce je posoudit funkčnost spolupráce národních parlamentů, a zda v

těchto třech zkoumaných případech byl mechanismus efektivní. Dále se práce zabývá

otázkou, zda nové pravomoci parlamentů naplnily cíl zmenšení problému

demokratického deficitu. Pozornost je také věnována praktickým úskalím, se kterými se

setkávají národní parlamenty při použití mechanismu a tomu, jak tato úskalí

překonávají. Celkově vzato, práce je mnoho aspektovou analýzou mechanismu

včasného varování a jeho praktického použití.
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Master Thesis Project

I. Reasons for choosing the topic

In the recent years EU scholars, politicians as well as citizens grow more and

more concerned about the crisis of the European Union and about the alleged lack of

control over decision-making in Brussels. Many Europeans do not trust the EU; they

feel that many decisions are being imposed on them without the consent of their home

country. Nevertheless, there are many ways in which individual EU countries can affect

the EU decision-making. One of them - the newly introduced Early Warning

Mechanism - is to be thoroughly discussed in my Master thesis.

The concerns mentioned above and the allegations of a so-called democratic

deficit existence in the EU are being dealt with such potential remedies as, for instance,

the Early Warning Mechanism (EWM). However, EU national parliaments do not seem

to be inclined to use the new available instrument too much. In seven years a so-called

yellow card process, which is a part of the EWM, was triggered only three times. I

believe that a thorough study and a comprehensive comparison of all the three cases can

shed light on why the EWM is used so rarely.

Another reason why the study of this topic seems interesting is that the outcomes

of the three yellow card cases differed. In theory, the Commission can react in three

different manners: after checking whether a proposal in question complies with

subsidiarity principle, it can modify it or it can withdraw it completely (which happened

in the very first yellow card case) or it can keep it as it is, which happened in the

second, and, potentially, in the third yellow card case. The reasons behind such different

reactions are interesting; they can shed more light on the actors’ behaviour in the

legislation process of the EU.

Overall, the reason why this topic was chosen is that it represents an

understudied but, nevertheless, very peculiar phenomenon. Addressing it may well

contribute to the studies of the EU interparliamentary cooperation and to the studies of

democratic deficit management.

II. Aim of research. Research question

The aim of this research is to conduct a comprehensive, thorough and manifold

comparison of the three yellow card cases in the EU practice. The process of comparing

the cases, apart from explaining the EWM phenomenon, will also reveal the practical

patterns that are followed in Member States’ scrutiny of the Commission’s proposals,

the dynamics of interparliamentary cooperation and the factors that push the Member

States’ parliaments to work together. It would also provide an insight into the

Commission’s behaviour and its ways to deal with issues raised by the means of the

EWM. This all may contribute to an answer to a bigger question many EU scholars seek

to tackle: whether interparliamentary cooperation can help curb the EU democratic

deficit.

The main research questions therefore will be the following: Why is the EWM

used so rarely? What are the reasons behind different outcomes of the enactment of the

same mechanism? In order to find an answer to these complicated question a set of

smaller questions will have to be tackled: What is the legal framework behind the

EWM? To which areas of expertise did the legislations belong? Was subsidiarity

principle actually breached in any of the cases? What were the main concerns raised by

national parliaments concerning the legislations? What was the communication process

behind the interparliamentary cooperation?

Not many scholars have devoted their effort to studying the phenomenon of the

Early Warning Mechanism. That despite the fact it can shed new light on various “hot

topics” on the EU studies, such as democratic deficit, accountability or the alleged lack

of control over EU legislation by individual Member States. The existing articles mostly

study one case in depth, for instance, as in the cases of Cooper (2015), Fabbrini and

Granat (2013), or Fromage (2015). Therefore, I believe that conducting a thorough

comparison of the cases and drawing the inferences that take into account all existing

experience of the EWM practice may enrich the debate and contribute to the

understanding of the mechanism’s functioning.

III. Conceptual framework. Concepts operationalization

In order to understand the processes and aims of EWM, the following concepts

will need to be operationalized:

Subsidiarity - a principle stating that issues should be tackled on the lowest level

possible;

Accountability – an ability of the citizens to have a real impact the development

course of the EU by “punishing”/supporting ideas and politicians by, e.g., election

process;

Democratic deficit - a term used by people who argue that the EU institutions

and their decision-making procedures suffer from a lack of democracy and seem

inaccessible to the ordinary citizen due to their complexity (taken from eur-

lex.europa.eu/summary/glossary/democratic_deficit.html);

Virtual third chamber – a name given by the scholars to national parliaments of

the EU Member States cooperating together in order to influence the EU legislative

process, a concept believed to be created by the use of the EWM.

All these concepts are highly relevant for the research at hand. Subsidiarity is a

key principle of the EU functioning and in order to ensure it is followed the EWM was

created, among other safeguards. The mechanism ensures that national parliaments,

actors that are probably the most interested in that the principle is followed, can act as

watchdogs and scrutinize every potential legislation in this regard. Nevertheless,

practice shows that national parliaments use the EWM to voice criticisms that are quite

different from just subsidiarity concerns. Even if parliaments include complains on

subsidiarity breach in their reasoned opinions, in all three cases the Commission

discarded these allegations. This dynamics shows how important it is to understand the

notion of subsidiarity and to be able to differentiate it from other complaints of

parliaments. This understanding is essential for reasoned opinions analysis.

As for the accountability, the concern that the decision-making in Brussels is

realized too far from common EU citizens has emerged in the academic literature quite

a time ago. Some scholars believe there is a major lack of accountability in the EU

system. We might find it useful to raise the accountability issue when speaking about

the right of the Commission to maintain legislation intact despite a yellow card issuance

as it seems to some that even a substantial amount of citizens represented by their

national parliaments has a very weak ability to “punish” the Commission for

inappropriate, in their opinion, legislation. Whether the EWM curbs or on the contrary,

strengthens accountability is one of the major topics of discussion in this thesis.

Democratic deficit notion concerns the EU decision-making inaccessibility to

the influence of the citizens and parliaments due to the design of the system, as

described previously. Also, connected to it is the fact that the Commission’s proposals

are very often of a very technical nature and therefore they are hard to access. That

creates another burden for proper citizens’ monitoring of political processes. Because of

the tight time constraint and lack of resources national parliaments are also often unable

to study very technical legislations proposed by the Commission well enough to issue a

reasoned opinion. Therefore, one might claim, a substantial amount of legislation

outputs stays beyond the influence of citizens. Others might say that despite this all

being true, nevertheless, national parliaments have actually more chances and

capabilities for assessing such complex proposals. Therefore, one might claim the EWM

is an instrument to curb the democratic deficit. Overall, understanding the concept of

the democratic deficit is essential for deriving meaningful conclusions about the

EWM’s nature and efficiency.

Lastly, the concept of the Virtual third chamber is useful when assessing and

understanding the dynamics behind interparliamentary cooperation for the purposes of a

yellow card issuance. The parliaments meet physically together only in COSAC


[…]


withdraw from negotiations and accept a defensive stance, not participating in these

“parliamentary” negotiations and not to be punished for it. After all, it is assumed, that

the NPs bear the interest of their state as first. But as far as the nature of the legislation

allows for the emergence of the dialogue between the parliaments, they seem to be

eager to engage in one.
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4. Conclusion

The introduction of the Mechanism and the increasing awareness of the national

parliaments of the benefits of its use became apparent with the third case of the Yellow

Card triggering gaining more interest among the national parliaments (especially the

“new-comers”). These benefits may include, for instance, the possibility of an early

assessment of draft legislations alongside their respective governments. This also allows

the NPs to have another direct communication channel with the Commission, without

the necessity to use solely the Council and the EP “second-hand” channels. Lastly, an

obvious positive “side-effect” is that the NPs get more acquainted the EU policy fields.

The interest of the national parliaments in its turn triggers the interest of the citizens.

The relative weakness of the Mechanism is still a concern and the question

whether its introduction actually helps curbing democratic deficit is still a difficult one.

As the subsidiarity review presents itself as more of a technical instrument rather than a

political one, to many experts it is doubtful how this review can make the Commission

more accountable directly to the European citizens and “shorten” the distance between

the EU and the Europeans. On the other hand, it has been apparent that despite the fact

that it is not obliged to do so, the Commission still addressed all the concerns raised by

the NPs, including the political ones, later on incorporating the solutions into its final

proposal if it sees them just. In the second case that resulted in the “semi-adoption” of

the resolution within the framework of the Enhanced cooperation, and as for the third

case, although the outcome is still not known, the future of the piece legislation seems

promising.

In addition, the scholars observe the increasing socialisation between the

parliamentarians within the framework of the EWM. The prominence of the

interparliamentary cooperation tools such as the IPEX platform and the COSAC

meetings grows substantially. The informal contacts with the help of, among others, the

permanent representatives of the national parliaments in the EU is hard to measure, but

it seems quite active based on accounts of scholars studying the topic. The need to

address the EU-level issues during the subsidiarity check procedure in its turn involves

the self-education of the parliamentarians on the questions of the Union salience. The

subsequent interparliamentary exchange brings along the socialisation, idea and

knowledge transfer.
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Whereas many scholars deem the instrument as quite weak, it nevertheless

ensures 1) the voluntary “soft-control” of the legislation by the NPs, 2) early assessment

of the draft acts and 3) the increase of the attention towards the EU decision-making

process. This arguably brings the process, at least to some extent, from “behind the

closed doors” to being under the direct influence of another directly elected institution.

Whereas, of course, the European Parliament is also directly elected, the “second-order”

nature of the elections prevents the scholars from relying on it entirely for the

democratic legitimisation. The Early Warning Mechanism was meant to increase the

legitimisation level, engaging the national parliaments as the “subsidiarity watchdogs”

and even though the current state of art of the process is still far from ideal, a certain

positive influence can observed.

It is important to note that despite the defined aim of the EWM as a subsidiarity

ensuring process, the national parliaments often use it as a platform for expressing other

concerns regarding proportionality, political desirability and so on. The Commission

answers to these concerns with the use of the earlier introduced initiative called the

Political Dialogue and pleads to take them into account while drafting and amending

legislation.

The assessment of the three Yellow Card cases showed that the incentives for

triggering the procedure under different circumstances were distinct, from the initiative

and proactivity of one parliament in the first case to the defence of a salient issue for a

certain group of states in the last occurrence. Arguably, the latest occasion seems to fit

much more the envisaged depiction of how the Mechanism is supposed to work.

Although many ROs raised encompassed non-subsidiarity concerns as well, the

Commission, as stated previously, either tried to react on them taking them as close as

possible to the subsidiarity issue, or addressed them in the framework of the Political

Dialogue. Thus, according to the number of reasoned opinions raised, one may conclude

most parliaments themselves deem the Mechanism as useful for triggering the debate,

despite its incapability of vetoing a piece of legislation.

Should the Mechanism be improved in any way? The advocates of the so-called

Red Card definitely think so, believing that unless the Mechanism is much stronger and

provides a veto power, it is essentially symbolic and not that useful. Their opponents

may fear that that would have a too far-reaching consequences, as in this case draft

legislative acts would depend upon the count of letters (reasoned opinions) from the
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national parliaments, that not always even contain justified remarks. Therefore, in case

any change would be made in the Mechanism, one would have to assess very carefully

how not to turn it into the unbearable bureaucratic burden instead of a consensus

reaching platform.

Judged from the point of view of proponents of both tendencies, one for

enhancing the cooperation within the EU and the other - for controlling the EU tighter

and scaling back on integration where possible, we may assume that more Yellow Cards

and even potentially Orange Cards are to be triggered. Whereas the next case would fit

the assumptions made on the Mechanism to this point and if it could force the

Commission to take action different from what we have seen so far, remain to be seen.
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5. Summary

This Master thesis, by studying the three instances of the Yellow Cards, answers

to the question of to which extent the national parliaments are now capable of and

willing to influence the EU decision-making process. Despite the fact that while using

the Early Warning Mechanism the national parliaments face certain burdens such as

time constraint, technicality of the legislative proposals, difficulties in coordinating with

other Member States parliaments and so on, they have been successfully capable to

trigger the Yellow Card procedure thrice. The use of the Mechanism in its turn has

influenced the way the national parliaments cooperate between each other and with the

EU institutions. Despite the fact that the Mechanism is not free of flaws, it indeed adds

a new dimension to the EU institutions accountability.

While there are no clear patterns in how the national parliaments cooperate in

order to achieve the Yellow or Orange card threshold, by studying the three cases at

hand one can see the progressive evolution of the national parliaments’ cooperation

patterns and channels. These observations empower us to make predictions on the future

development of the notion.

Better understanding of the Mechanism helps us as well to answer the question

of whether the involvement of the national parliaments in the EU decision-making

process can indeed make the EU political system more accountable and transparent.
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