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 Research question,
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 Theoretical/conceptua
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Evaluation

Major criteria: The thesis offers a solid description of the selected cases of the
inter-parliamentary cooperation on the so called yellow card procedure.
Nevertheless, analytically the text remains very shallow, not really being
specific about how the method chosen is going to be applied and therefore the
empirical part of the text remains descriptive and partly detached from the
theoretical part. Even the Author refers to the replication logic behind the
choice of the multiple-case study, there is not enough effort in defining the
key phenomena that would be followed and compared across the cases.

Minor criteria: The text of the thesis is generally well written with only minor
issues as regards the language used. Considering the choice of the topic, the
thesis would profit from more primary sources.

Overall evaluation: Generally sound thesis with significant deficiencies in
methodology and its application.
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